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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem inovace struktury a funkčnosti výrobního informač-

ního systému. Teoretická část zpracovává základní aspekty spojené s danou problematikou.

Konkrétně je uveden popis výroby, informačního systému, možnosti inovace a zásady pro-

jektu. Praktická část se pak zabývá zpracováním analýzy současného stavu, vyhodnocením

nejslabších analyzovaných okruhů, stanovení možných ošetření. V poslední části jsou dle

daných rizik zpracovány návrhy inovace používaného informačního systému.

Klíčová slova: inovace, informační systém, tok materiálu, funkčnost.

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the structure and function of the manufacturing infor-

mation system innovation. The theoretical part is elaborating the basics aspects linked to

the issue. In particular, the manufacturing description, the information system, possibilities

of innovation and project principles are described. The practical part of the thesis is aimed

on the analysis of the current state, the evaluation of the weakest topics analysed, definition

of the possible solutions. In the final part, the innovations of the informational system used

are elaborated based on the particular risk analysis.

Keywords: Innovation, Information systém, Workflow, Functionality.
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ÚVOD

Rychlý vývoj technického, technologického prostředí neopomíjí ani potřebu rozvíjení se v

oblasti vývoje informačních technologií a informačních systémů. Poptávka na trhu je dnes

vysoká a konkurenční možnosti obrovské. Nezbytnou součástí tohoto sytému je, jak pod-

nik informace zpracovává a jak je dokáže využít. Včasnost a dobrá použitelnost informace

je významnou konkurenční výhodou. Cena vhodné informace a její využití může mít pro

podnik nevyčíslitelnou hodnotu, proto by se měly podniky neustále věnovat otázce infor-

mací a informační technologie.

Cílem této diplomové práce je zpracování inovace a funkčnosti výrobního informačního

systému. Toto téma má velký potenciál neustálého rozvoje, spousty různých cest a mož-

ností. Hlavním cílem tedy bude zpracovat současný stav používaného informačního systé-

mu a jeho provázání s podnikovými procesy. Analyzování slabých stránek a prověření

možností inovace tohoto informačního systému. Na základě zjištěných naskytnutých se

eventualit úprav, stanovit nejvhodnější inovace a vypracovat návrhy.

Diplomová práce bude zpracována za pomocí rešerže, výběru dat, pozorování, porovnává-

ní, popisů, pomocí analýzy CLA a PNH a další.

Teoretická část práce je tvořena v teoretickém rámci zaměřeném na danou problematiku.

Jde o podklady navázané na výrobu její možné druhy dále, co to jsou informace a jak je

možné je zpracovávat, informační technologie a informační systémy. Formy zpracování

projektů a vhodné postupy inovace jako takové. Základním smyslem teoretické části je

popsání všech možných aspektů spojených s cílem práce, tak aby vytvořili podklady pro

zpracování části praktické. Praktická část práce je zaměřena na používaný informační sys-

tém, jeho popis a analýzu současného stavu. Sledování uživatelského používání a provázá-

ní s výrobou. Následně vypracování analýzy na zjištění nejslabších stránek systému, ná-

vrhy a vyhodnocení možných ošetření. Konečně pak výběr vhodných alternativ a zpraco-

vání návrhů na inovaci struktury a funkčnosti daného informačního systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Výroba je základní a hlavní činností každého podniku. Často definována jako přeměna

vstupů na výstupy, hlavní součástí jsou zdroje, které jsou postupem procesu měněny na

služby, zboží, statky a další výstupy, tento proces je ale ovšem ovlivňována mnoha dalšími

faktory. Základními jsou půda, kapitál, lidský kapitál, práce a ostatní. Další faktory jsou

výroba, vývoj výroby, struktura výroby, know-how, typy výroby, logistika, systém řízení,

zpracování dokumentace a v neposlední řadě informační systém podniku. [1]

1.1 Řízení výroby

Pojem řízení výroby nebo management výroby či strategické řízení je určen k jednomu cíli,

a to co nejefektivnější výkonnosti podniku, optimalizaci výrobních procesů a neustálému

zlepšování. Celý proces managementu řízení vede k dosažení stanovených cílů organizace,

za pomocí manažerů využívajících různých přístupů, nástrojů, postupů, metod, zkušeností,

doporučení ke zvládání daných specifických činností. Tyto činnosti jsou děleny do tří zá-

kladních skupin, řízení strategické, taktické a operativní, tyto neoddělitelné úrovně na sebe

navzájem navazují a jsou nedílnou součástí každé organizace. Rozdíl mezi jednotlivými

úrovněmi řízení je především v časovém horizontu a způsobem řízení. [2]

1.1.1 Strategické řízení

Jde o nejvyšší stupeň řízení, jehož hlavní úlohou je vytýčení strategických cílů a cest

k jejich realizaci a dosažení. V samotné podstatě jde o dlouhodobé plány, které jsou řízené

logicky navazujícími kroky.

 stanovení strategického managementu

 strategická analýza možných cílů

 stanovení možných řešení

 optimalizace a výběr strategie

 implementace

 hodnocení

Lze říct, že strategické řízení je nikdy nekončící a opakující se proces obsahující jisté

předvídání a scénář budoucího vývoje a možných cest k dosažení cíle. Nedílnou součástí

úspěchu a strategie je včasná a správná reakce na změny podmínek a to jak na začátku sta-

novování koncepce, tak i v průběhu a na konci. [2]
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1.1.2 Taktické řízení

Je řízení střednědobé, od strategického se liší především podrobnějším a komplexnějším

cílem v kratším časovém horizontu. Toto řízení je aplikováno na nižších organizačních

jednotkách, jimž jsou zadávány cíle dle jednotlivých funkčních jednotek. Řízení je přesněj-

ší s možností uplatnění zkušeností a rutinních postupů a menší mírou nejistoty než řízení

strategické. Výsledky jsou známy hned po dosažení cíle, nebo ukončení jednoho okruhu

opakujících se procesů. [2]

1.1.3 Operativní řízení

Jde o řízení a činnosti již jednotlivých procesů na úrovni nižších organizačních úseků, ča-

sový horizont je zde velmi krátký. Úkolem je zajištění a plánování procesu tak, aby bylo

dosaženo maximálního využití vstupních zdrojů v co nejpodrobnějším popisu postupů

k dosažení očekávaných výsledků. [2]

Průřezem všech strategií řízení je neopomenutelná nutnost cyklického opakování manažer-

ských procesů a to plánování, organizování, vedení a kontrola. Tyto body jsou nedílnou

součástí a nesmí být opomenuta ani jedna z nich. Jaké formy a způsoby použití řízení a

procesů jsou pak rozděleny dle jednotlivých uplatnění a to dle typu výroby. Jednotlivými

typy se zabývá následující kapitola.

1.2 Typy výroby

Dělení výroby je mnoho, od dělení dle procesu na ruční, ručně strojní a strojní. Dále dle

základu na hlavní výrobu, vedlejší, doplňkovou nebo přidruženou. Také dle typu na hro-

madnou, sériovou a kusovou, takového dělení je velká škála. Ovšem všechny výrobní pro-

cesy nesou stejné znaky, plánování, spojitost výroby, organizování a nejpodstatnější zna-

kem je objednávka a zákazník. Na formulaci objednávky je dáno, jestli se vyrábí dle kon-

krétního přání zákazníka nebo na základě určité predikce.

1.2.1 ETO (engineer-to-order) konstrukce na zakázku

Jde o výrobní proces a samotnou výrobu, dle jednotlivých a specifických požadavků zá-

kazníka. Dochází zde k samostatnému vývoji i konstrukci výrobků přímo na stanovená

kritéria a vše probíhá v úzkém kontaktu mezi projektanty a zákazníkem. [4]
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1.2.2 MTS (make-to-stock) výroba na sklad

Výroba na sklad je možná u standartních nespojitých výrobků, vyráběných obvykle ve

velkém množství. Tato výroba je řízena a plánována na základě předpovědí prodeje a

dlouhodobých plánů prodeje. Sklad, skladové zásoby a výrobní kapacity jsou řízené k op-

timální skladové hladině a efektivně využívaným zdrojům. [3]

1.2.3 ATO (assembly-to-order) montáž na zakázku

Hlavní úkol tohoto typu výroby závisí na odhadu poptávky zákazníků a následně jim na-

bídnout různé modifikace. Z toho důvodu se hlavní podoba výrobku navrhuje tak aby ná-

sledná úprava byla možná a jednoduchá. Zákazník tedy musí mít dostupné informace o

možnostech a dodavatel zakázky potvrdit realizaci výrobku. [4]

1.2.4 MTO (make-to-order)

Tento typ výroby je založen na objednávkách zákazníka, ale poptávka je těžko předvída-


[…]


výroby.

Obr. 19. Návrh čtečky pro 100% kontrolu. [zdroj vlastní]

Obrázek č. 19. popisuje tři toky materiálu č. 7. je příjem zinku z kooperace popsán a zpra-

cován víše. Tok č. 8. je v čtečce zadání a nalezení potřebného polotovaru pro výrobu. Tok

č. 9. převod hotových výrobků ze skladu VYRKON na sklad SKLEXP. Pracoviště a po-

psané toky jsou pokryty jednou čtečkou označenou jako čtečka 5.

Čtečka č. 5. zabezpečí vyhledání dílů pro kontrolu dle požadavků FIFO a potřeb výroby,

zprostředkuje tisk štítků, provede změnu polotovaru zinek na hotový výrobek s korekcí

neshodných kusů a převede výrobek na sklad expediční SKLEXP na volné umístění.

Ukončením převodu výrobku na expediční sklad, jsou provedeny všechny výrobní operace

a dokončen proces výroby jako takové. Celkový layout toku výroby ve všech fázích a pro-

vázanosti jednotlivých dílen je zpracován v příloze č. 3. layout čárových kódů.

Ukončení a závěr inovací informačního systému o implementaci čárových kódů získá

podnik velmi silný nástroj, kterým jednoduše pokryje tok materiálu ve výrobě, včasnost

všech dat a přesnou evidenci skladových zásob. Velkou výhodou je eliminace chybovosti

lidského faktoru, který tvoří velkou část výrobního procesu. Dalším neopomenutelným

faktorem je velká úspora lidské práce, která v současném stavu při zadávání všech potřeb-

ných převodů a změn je dělána v informačním systému ručně, podnik tak může využít prá-

ci lidských zdrojů na jiné potřebné aktivity nebo mít úsporu v lidských zdrojích.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala problematikou inovace struktury a funkčnosti výrobního

informačního systému. V dnešní době zvanou dobou informačních technologií, je to téma

velmi obsáhlé a rozmanité. Podnikům a jiným subjektům, se nabízí nepřeberné množství

možností, ovšem využitelnost a dostupnost je již na každém z nich jednotlivě.

Cílem diplomové práce bylo zpracovat možnosti inovace výrobního informačního systému.

Posouzení stávajícího stavu, analyzování nejslabších míst a navržení možných vhodných

ošetření. Následně zpracování jednotlivých návrhů inovace informačního systému. Díky

jednotlivým zvoleným analýzám a nástrojů použitých v práci byl cíl splněn. Zpravovaly se

možné vhodné návrhy na inovaci informačního systému.

První část diplomové práce se věnuje rešerším, prostudováním teoretických aspektů spoje-

ných s danou problematikou tématu. Byly prostudovány a popsány témata o informačních

systémech, informačních technologiích, inovacích, projektech a další.

Druhá část se věnovala zhodnocení současného stavu za pomocí analýzy check list. Která

ukázala několik nevhodných používání informačního systému. Tyto nedostatky mohou

znamenat nemalá rizika pro podnik. Rizika byla následně analyzována pomocí metody

PNH. Výsledných pět nevyhovujících rizik, na které jsou stanoveny možnosti eliminace,

byly následně vypracovány ošetření.

V závěru práce byly vypracovány návrhy možných inovací informačního systému ve for-

mě elektronického kanbanu pro nákup materiálu a plánování. Dále návrh možnosti imple-

mentace čárových kódů pro výrobu a materiálový tok. Navržené možnosti umožní podniku

získat silnou oporu v používaném informačním systému, časovou sladěnost toku materiálu

a provázanost s informačním systémem, nabude důvěryhodnost skladové evidence. V ne-

poslední řadě dojde k velkým úsporám časové potřeby lidského faktoru. V průběhu zpra-

cování práce, byly možnosti a návrhy konzultovány s uživateli jednotlivých procesů. Ná-

sledně byli seznámeni s danými návrhy, které byly hodnoceny velmi kladně.

Diplomová práce se zabývala problematikou inovace funkčnosti a struktury výrobního

informačního systému. Jde o velmi obsáhlé téma, a její zpracování bylo pojato vhodnou

celkovou strukturou. Bylo by ovšem vhodné, každé jednotlivé téma navrhovaných pro ino-

vaci informačnímu systému zpracovat podrobně formou jednotlivých samostatných prací a

projektů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Obr. Obrázek.

Tab. Tabulka.

ETO

MTO

ATO

MTS

IS

IT

ERP

CRM

SCM

ECM

MES

CLA

PNH

K2

KANBAN

FIFO

ZAMATV

VYRLIS

SKLVYL

VYROBR

NESHOBR

SKLOBR

Engineer-to-order, konstrukce na zakázku.

Make-to-order, výroba na zakázku.

Assembly-to-order, montáž na zakázku.

Make-to-stock, výroba na sklad.

Informační systém.

Informační technologie.

Enterprise Resource Planning, zdroje organizace plánování.

Customer Relationship Management, management vztahů se zákazníky.

Supply Chain Management, management dodavatelského řetězce.

Enterprise Content Management, správa podnikových obsahů.

Manufacturing Execution Systém, výrobní systém v řádech.

Check list, analýza formou kontrolního seznamu.

Metoda pro vyhodnocení rizika (pravděpodobnost, následek, hodnotitel).

Název používaného informačního systému.

Plánovací nástroj.

First In, First Out, první dovnitř první ven.

Zahraniční materiál výrobní.

Výroba lisovna.

Sklad výlisků.

Výroba obrobna.

Neshodná obrobna.

Sklad obrobků.
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PÚ

VYRFOS

VYRKON

VYRKOOP

SKLEXP

SKLMAT

Povrchová úprava.

Výroba fosfátovna.

Výroba kontrola.

Výroba kooperace.

Sklad expediční.

Sklad materiálu.
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