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Hodnocení práce:

Diplomová práce je vypracována v souladu se zadáním a splnila stanovené cíle. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je zpracována důkladně a zaměřuje se na shrnutí

potřebné terminologie. Opírá se o časté citace, což je v této části pochopitelné.

Samotná praktická část se opírá o analýzu aktuální situace v mateřském závodě diplomanta. V této

části je práce naprosto originální. Popisuje toky materiálu a hledá největší problémy. Ty nalézá

zejména v procesu plánování a nedostatečné kontrole umístění jak suroviny, tak obrobků ve

skladech. Pro exaktní stanovení bezpečnosti jednotlivých kroků používá metodu PNH, kde

v tabulkách exaktně stanovuje kritická místa.

Pro plánování doporučuje kanbanovou metodu. Je vidět, že zadanou metodu ovládá. Bohužel není

v diplomové práci více popsána a čitatel se musí princip této metody dovtípit na příkladech a

schématech.

Pro přesuny jak materiálu, tak obrobků doporučuje diplomant použití čarových kódů a následně

rozebírá detailně umístění kontrolních bodů a jednotlivé toky. Je zde konstatováno riziko ruční

evidence a všechny výhody, které by vyplynuly ze zavedení čarových kódů. Současně pro aplikaci

čarových kódů nabízí aktuální ERP K2.

Mou jedinou výhradou je, že autorka v některých pasážích používá termíny bez patřičného

vysvětlení. Tyto pojmy jsou zjevně v závodě obecně srozumitelné, ale pro čtenáře práce to tak není.

Jako příklad uvádím pojmy: kooperace, odvolávky, kanban. Malou výhradou je několik

pravopisných chyb v práci.

Otázky oponenta:

1. Vysvětlete pojem šarže ve vašem podniku.

2. Rozeberte schéma na obr. 15, zejména vyhodnocení pojmu „požadovaný materiál“ a

vysvětlete stručně pojem elektronický kanban.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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